UBND HUYỆN THANH HÀ
PHÒNG NÔNG NGHIỆP&PTNT

Số:           /NN&PTNT
V/v tăng cường chỉ đạo sản xuất

cây vụ đông, cây vải

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hà, ngày      tháng     năm 2022

Kính gửi:
     - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;
     - Các cơ quan có liên quan.

Qua kiểm tra tình hình sản xuất nông nghiệp đến ngày 22/11/2022, toàn
huyện đã gieo trồng được khoảng 450 ha cây vụ đông; chủ yếu hành, tỏi, khoai
tây và một số cây rau màu khác; hiện nay, đang sinh trưởng phát triển tốt. Đối
với cây vải do thời tiết nắng nóng, nhiệt độ trung bình ngày đêm trên 200C gây
ảnh hưởng không có lợi cho việc phân hóa mầm hoa, ra hoa: trà vải sớm (U
trứng trắng) bắt đầu ra hoa, tuy nhiên có hiện tượng ra hoa xen lộc; trà vải nhỡ
(U hồng, U thâm, Tàu lai…) đang phân hóa mầm hoa, một số diện tích bắt đầu
ra lộc đông; trà vải chính vụ đang thành thục lộc thu. Hiện nay các hộ dân đã
chủ động áp dụng các biện pháp khống chế lộc đông như: khoanh cành, xiết
nước… nhưng một số diện tích vẫn đang ra lộc đông.

Để chủ động trong sản xuất, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn, các cơ quan liên quan tập trung chỉ đạo
thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đối với sản xuất vụ đông
- Chỉ đạo các hộ dân tập trung chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây vụ

đông theo khuyến cáo của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện. Thường xuyên
kiểm tra đồng ruộng, chủ động phòng trừ bệnh sương mai, thối nhũn trên cây
hành, khoai tây; sâu xanh, sâu tơ trên cây rau các loại.

- Khuyến cáo các hộ nông dân tiếp tục gieo trồng các loại cây còn lịch
thời vụ, áp dụng kỹ thuật trồng rải vụ, gối vụ các loại rau ngắn ngày, tránh thu
hoạch ồ ạt sẽ bị rớt giá.

- Đối với diện tích đất lúa không trồng cây vụ đông chỉ đạo cày lật đất,
phơi đất diệt cỏ dại và sâu bệnh, đồng thời thu hoạch cây vụ đông đến đâu chủ
động cày xông đất cho hả hơi, sạch sâu bệnh.

- UBND các xã, thị trấn tiến hành điều tra, thống kê, đánh giá chính xác
diện tích trồng các loại cây rau màu vụ đông 2022-2023 (kể cả diện tích rau màu
trồng xen trên vườn chuyển đổi, trong khu dân cư) (theo mẫu gửi kèm) gửi về
Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện; thời gian chậm nhất vào
ngày 30/11/2022 để Phòng tổng hợp, báo cáo UBND huyện.

2. Đối với cây vải
- Chỉ đạo các hộ dân áp dụng quy trình sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP

cho toàn bộ diện tích trồng vải. Đối với các vùng vải đã được cấp mã số vùng
trồng xuất khẩu tiếp tục áp dụng quy trình sản xuất an toàn theo tiêu chuẩn
VietGAP, GlobalGAP, tiêu chuẩn xuất khẩu. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi
vườn vải, căn cứ vào tình hình sinh trưởng của từng cây chủ động áp dụng các
biện pháp khống chế và xử lý lộc đông.

a) Trà vải sớm
- Diện tích vải U trứng đã ra hoa cần thường xuyên theo dõi vườn cây,

trong trường hợp vải vừa hoa vừa lộc cần tiến hành ngắt bỏ lộc tạo điều kiện cho
hoa sinh trưởng, phát triển.

- Đối với diện tích vải chưa có biểu hiện ra lộc cần chủ động theo dõi,
xiết nước trên vườn, trong rãnh, không tưới nước, không bón phân, đặc biệt là
đạm cho đến khi cây ra hoa.

- Đối với các cây vải ra lộc đông áp dụng biện pháp diệt lộc ngay như cắt
lộc (áp dụng với những cây vải thấp, lộc đông ít) và phun thuốc diệt lộc (áp
dụng với cây cao, lộc đông nhiều) bằng các hoá chất chuyên dụng để kích thích
cây phân hóa mầm hoa, ra hoa.

b) Trà vải chính vụ
- Tiếp tục theo dõi tình hình sinh trưởng phát triển của vải, tuyệt đối không

bón phân, tưới nước cho đến khi cây phân hóa mầm hoa và ra hoa. Cắt tỉa cành
vượt, cành mọc trong tán để cây thông thoáng, hạn chế sâu bệnh.

- Đối với những cây vải đang giai đoạn lộc non tiến hành phun phân bón
lá HPC97 (pha theo tỷ lệ 40-50ml thuốc/bình 16 -18 lít) để kích thích lộc nhanh
thành thục.

Trên đây là một số công việc trong chỉ đạo sản xuất cây vụ đông, cây vải
trong thời gian tới, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện đề nghị
UBND các xã, thị trấn phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: NN&PTNT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Huy Mơ

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-11-22T00:10:31-0800
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phạm Huy Mơ<phamhuymo@haiduong.gov> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-22T15:45:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn<phongnnptnt.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-22T15:45:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn<phongnnptnt.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-22T15:45:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn<phongnnptnt.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-22T15:46:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn<phongnnptnt.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!